Utique omnis series harum perambulationum hic resumatur, animadvertemus primò Israëlite, quim ex Asiongaber transiissent in Cades, progresso esse ex meridiem ad septentrionem, ut et indicat ipse Moyses : Ita contra aquilonem ; deinde, aliquantisper in Cades com- rotatos, ad meridiem rursus gressus flexisse circum terram Edom procedentes ; manuit ita- que Israel in Cades, et circumvici terram Edom,

postquam circumuerint Idumæam, venerunt in Jebarim, in conspectum Moabitidis, cuius à la- tero occidentales fines secuti sunt : Et circum- ex latere terram Edom et terram Moab ; ex fi- nibus Idumæe recedentes, progressi sunt ad orientem regionis que illis postea cessit : Et re- nit ab ortu solis ad terram Moab ; in Moabitidis ergo conspectum progressi hujus fines à latere secuti sunt, et castrametati sunt in littore tor- rentis Arnon, ad orientalem plagam hujusce torrentis, et castrametatus est in transiit Arnon. Potuerunt viam deflectere a vicino hujus tor- rentis, cuius ora orientalis adiacet solitudini ; potuerunt, inquam, in terras Moab penetrare, quæ stabant ad orientem hujus torrentis, sed nec voluit intrare terminos Moab. Appropinquaverunt ergo ad torrentem Arnon, ne introirent in terras Moab ; Arnon quippe confinium est Moab ; Moyses verbi expressis asserit unam ē mansionibus eorum locum habuisse in fini- bus Moabitarum. Inde, ex eo quid Jephite di- serit Israëlitas non voluisse intrare terminos Moab, non concludendum est non etiam pro- pius ad fines eos accessisse. Castrametati sunt in finibus Moabitarum, id est, non ultra fines ejus penetraverunt : Non ingressi sunt ter- minos Moab. Nec negamus, à textu Moysis stationem Jebarim apponendam esse ad terminos Moab, castrametati sunt in Jebarim, in fini- bus Moabitarum ; nam textus hebreus sic se habet, et annotavimus jam supra mansionem Jebarim ad meridiem torrentis Zared collo- cari. Forsan Moabitarum terra usque huc spa- tiabatur ; sed forsan etiam amauacis aliquis erravit, aptando stationi Jebarim, quod statione convenienter Helmondeblathaim. Memoramus stationem Helmondeblathaim insidere littori- bus Arnon, et per consequentiam, finibus Moab, in finibus Moabitarum ; siquidem tor- rentis Arnon confinium erat terra Moab, Ar- non enim est terminus Moab.

Ex hoc occasione assumimus revoluendi quod etiam dicit Moyses, scilicet Israëlite castrametati esse in Jebarim, ab oriente sole, in deserto quo jacet ante Moabitas. Hæc solitudo spatiali ponit ad meridiem Moabitarum, in fronte regionis quam incolebat ille populus, ante faciem Moab, et simul ad orientem regionis postea Israelitarum ditioni subje- cte, ab ortu solis.

Uno verbo, difficillime credere Moysen et Jephite significasse ab Israelitis prolectos fuisse terminos orientales Moabitarum, qui, ut autem, circumabantur ad orientem tor- rentis, ab ortu solis.

tis Arnon : sed absque dubio, Israelite, cum fines meridionales Idumaei relinquenter, ad torrentem Arnon viam perrecturi, latus orientale sequebantur regionis quam postea occupaverunt ; sieque statio Iebarim que in his viâ offendiculatur, jacet ad orientem terre quam deinceps sicuti sunt : *Ab art. solis.* Patet ipsis, sic ab ortus solis progredientes, appropinquasse ad terras Moab, quas ad orientem regionis que postea fuit Israelitarum, spatiatas esse appareat.

41. Montes Abarim. — Egressi Israelite de Helmoundelathaim, quem locum autumnum in deserto Cademoth sicut, ad orientem torrentis Arnon et in finibus Moab, castrametati sunt in montibus Abarim, in conspectu Nabo, qua est quadragesima et una mansio. Hoc nos docet vigesimum et tertium capituli Numerorum. Sed eorum ita narratione ampliori in capite XXI explanatur. Leguntur Israelite, egressi à loco ubi castrametati fuerant ad torrentem Arnon, venisse in locum qui vocatur Beer, id est, Puteus, propter putrem quem Deus Israelitæ aquam hausris indicaverat. Moyses memorat hanc putei inventionem celebratum fuisse ab Israelitis in canticu cui insunt hæc verba : *Puteus quem foderunt principes et parerunt (hebrei apereuerunt) duces multitudinis.* Ex hoc inducimus ad credendum hunc locum ipsissimum esse ac locum postea vocatum Beer-Elim, id est, Putrum Principum, quem tenebant Moabite, in tempore Isaiae. Locus ille jaceret potuit ad septentrionem Helmoundelathaim et ad orientem torrentis Arnon, in deserto Cademoth; Moyses enim statim addit : *Et de solitudine Matthana.* Hæc solitudo, ut videtur, eadem erat ac desertum in quo castrametati fuerant ad Arnon, id est, desertum Cademoth, nec verisimili repugnat Israelitas in Matthana venientes supervasisse torrentem Arnon, siquidem excesserunt è solitudine quæ spatiani debeat ad orientem hujus torrentis. Eusebius ponit Matthana in Arnon ad duodecim milia à Medaba, vergendo ad orientem ; suo tempore vocatum dicit *Mashanæ.* Ex Matthana seu Mashanæ, Israelite venerunt in Nahalæd, que et sita erat, si fides Eusebii, in torrente Arnon ; annotari etiam potest significatio vocis *Nahalæd*, hebrei indicant, torrentem Dei, seu torrentem schemen-tissimum, fortissimum. Ex Nahalæd, venerunt ad Bamoth, qui idem esse videtur ac *Bamoth Arnon*, seu *Baal-Bamoth-Arnon*, que Moabitæ creperat à Schone, rego Amorrahorum, et qua ipissima etiam videtur ac Bamoth-Baal

quam sortita est tribus Ruben. Eusebius memorat, ut et S. Hieronymus, Bamoth urbem esse Amorrahorum in Arnon sitam, que capta ab Israelitis deditaque tribui Ruben fuit. Apparet ergo Israelitas, superatus torrente Arnon, iter perrexisse secundum ejus litus ex meridie ad septentrionem progressos, vicissim perlustratis urbibus Matthana, Nahalæd et Bamoth.

Ex Bamoth Israelite venerunt in vallem que est in campo Moab in vertice Phasga, que respicit contra desertum (vel contra Jesimon). Nomen illud Phasga videtur esse inditum vertici summæ montis Nabo, ut concludit ex Deuteronomiū verbis : *Ascendit Moyses supra montem Nebo, in verticem Phasga.* In hoc ergo loco, quem ascendi erant, castrametati sunt Israelitæ in facie Nebo, que urbs ad radices montis Nabo adiecta est, in montibus Abarim. Dicitur hæc vallis respiciens ad Jesimon, seu contra Jesimon tendens. Hebrei Jesimon solitudinis sensu secum fert; eundem ac Jesimoth aut Bethjesimoth, de quæ sermo erit in statione sequente, et quæ ad occidentem meridionalem Phasge subjacere debuit, locum creditum esse Jesimon. Hæc vallis in campo Moab numeratur, id est, inter vallis agro quæ te-nebant Moabitæ, priusquam regio in ditionem veniret Amorrahorum.

Sed, ut animadverdit D. Calmet, nonnihil debellato Schone Israelite castrametati sunt ad radices Abarim montis. Credibile ergo est Israelitas è Ramoth prope Arnon in conspectu habuisse Schonæ, regem Amorrahorum qui obviam processit eis cum populo suo usque ad Jasoc. Quam urbem Eusebius sitam meminit inter Medaba et Debus vel Dibon. Hic pugnatum est ab Amorrahis et Israelitæ; Schon afflictus est, ejusque regnum ab Israelitis captum. Videntur post felicem expeditionem Hebrei castrametati esse ad montem Abarim ; ut enim in narratione Moysis recte via de Ramoth ad radices montis Phasge procedunt, ibi castra posuisse recte creduntur, prinsipaliter prodirent in regionem Basan, quam ipsi tradidit Deus, viatorum impertiendo in Og, hujus regionis regem.

Observandum hic est, in capitulo vigesimo et primo Numerorum, Moyses remissoe legationis hebreæ ad Schonem mentionem post descriptionem itineris eorum ad radices Phasge. Ut verò Phasga erat trans torrentem Arnon, in ipsa Schoni terrâ, inde fit ut legatio Israelitarum processisse debuit eorum ad radices montis Phasge adventum, Moysen distillice quid narrandum haberet de hac legatione.

tione, ne itinerarium Israelitarum interrumperet.

42. Campi Moab. — De monte Abarim, Israelite castrametati sunt in campis Moab, que iuxta Jordane spatiantur, in conspectu Jericho, à Bethjesimoth usque ad Abel-Sarim, et hæc fuit quadragesima et secunda mansio, ultimaque. (Hos agros appellat, ut d. Calmet, Scriptura campistria Moab, non idcirco scilicet quod Moabitæ parent, sed quod è Moabitæ, priscis dominis, ad se derivasset Schon, atque ex Schon receperissent Israelites. Spatiabantur illi campi à Bethsimoth, secundum Vulgatam, Bethjesimoth, secundum Hebreum, usque ad Abel-Sarim. Suā adhuc actate manisse affirmat Eusebius oppidum, nomine *Iirimut*, ad meridiem, et è regione Jerichonitis, ex qua urbe decem milia passuum distabat, ad mare Mortuum. Jacobat Isimus, vel Bethsimoth, vel Bethjesimoth, ut appellatur à Josue et Ezechiele, ad levam, id est, ad meridiem castrorum israeliticorum ; quare et

Settim ad dexteram constituta est. (Quem nominamus locum Abel-Sarim alibi vocant Settim vel Satim. Hebrei Abel-Sarim significat *Luctum Setim*, et d. Calmet hujus vocabuli indit causa fortasse inveniendam in strage viginti et quatuor milium hominum, quinam Israelite Beelphegor adoravérunt, ibi patrata. In his campus, ultima verba Moyses Israelitis concinuit ; ex his campus Hebrei, imperante Josue Jordanan superaverunt. Jaceret debent intra 52° gradum latitudinis, et 55° longitudo-

natis. Sic, ut compendium fiat itinerarii Israelitæ rum à Ramesse ad campos Moab, dici potest :

— 1-2-3-4-5. — Egressi de Ramesse (intra 49° long. et 30° lat.) iverunt in solitudinem Sur (intra 51° long. 29° et 38° latit.)

— 5-6-7-8-9. — Egressi de solitudine Sur, descendentes ad Daphica (51° 12' long., 28° 33° latit.)

— 9-10-11-12. — Egressi de Daphica, iverunt in montem Sinai (51° 47' long., 28° 28' latit.)

— 12-15. — Egressi è monte Sinai iverunt in solitudinem Phara (inter 52° et 55 long. et 50° et 51 latit.)

— 15-16-17-18-19-20. — Egressi de Cades-Barne (ad 53° long. supra 34° latit.)

— 21-22-23-24-25-26-27. — Egressi de Cades-Barne iverunt in Moseroth (52° 50' long., 20° 23' latit.) percorrendo 52° ad 55° gradum long. et 55° ad 52° id. et 50° 10' latit.)

— 27-28-29. — Egressi de Moseroth iverunt in montem Gadgad (intra 52° et 55° long. in 50° latit.)

— 30-31-32. — Egressi de monte Gadgad iverunt in Ailath (52° 15' long. in 29° 20' latit.), deinde in Asiongaber (52° 35' long. 20° 12' latit.)

— 32-33-34. — Egressi de Asiongaber iverunt ad 55° gradum longitudinis, 50° gradum 33° latitudinis, hincque ad montem Hor (55° 30' long. 50° 20' latit.)

— 35-36-37-38-39-40-41-42. — Exorti de monte Hor, ultra 54° gradum longitudinis excedentes in 54° gradum reversi sunt per 31° 33° latitudinis ; invadunt denique campos Moabitos intra 55° et 54° gradus longitudinis et 53° gradus latitudinis paulò superantes.

Si nunc hujus itinerarii spatium metiri velis, gradui unicuique viginti et quinque leucas attribuendo, ut vulgo in Gallia numeratur, inventis :

4° A Ramesses ad Sinai, —  
— circiter . . . . . 90 — leucas.

2° A Sinai ad Cades-Barne,  
— circiter . . . . . 90

3° A Cades-Barne, multis  
flexibus et inflexibus con-  
tortis, ad Asiongaber, —  
circiter . . . . . 100

4° A Asiongaber ad desertum  
Sin, — circiter . . . . . 70

5° A deserto Sin ad campe-  
stria Moab, — circiter . . . . . 50

In summa peragravare — cir-  
citer . . . . . 400 — leucas.  
(Ex Bibl. de Vence.